patrem, ac doctorem existere, et ipsi in B. Petro regendi Ecclesiam a D. N. Jesu Christo PLENAM POTESTATEM traditam esse : quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur. » Si igitur papa est « doctor totius Ecclesiæ, » infallibilis omnino habendus est ; aliter Ecclesia tota ab eodem suo doctore posset esse decepta. Insuper, si papa plenam habet potestatem regendi Ecclesiam, necessario superior conciliis esse debet ; aliter, si concilio subesset, patres florentini nequaquam asserere potuissent illi a Christo « plenam potestatem » esse traditam. Dicitur in fine : « Quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur. » Ergo ipsamet concilia in eorum actibus, et sacri canones ostendunt, ad papam plenam potestatem regendi Ecclesiam pertinere. At Febronius aliter legit verba illa in aliis exemplaribus, nimirum : « Juxta eum modum, qui in gestis

savoir, de la manière suivante : *Juxta eum modum qui in gestis*, etc. Ainsi est supprimé le mot *etiam*, ce qui lui permet d'interpréter ce passage entier en ce sens, que le pape a bien un pouvoir entier, mais *juxta modum*, c'est-à-dire avec les restrictions exprimées dans les actes des conciles œcuméniques et dans les saints canons. Mais cette particule *etiam*, qui est fort importante, se trouve dans les exemplaires conservés dans plusieurs bibliothèques, ainsi que l'observe le P. Bennetti; donc, loin d'indiquer aucune limitation du pouvoir suprême, ces mots *quemadmodum etiam* démontrent au contraire que ce pouvoir a été reconnu expressément, même dans les actes des conciles œcuméniques et dans les canons; comme effectivement cela a été déclaré dans d'autres conciles rapportés plus haut, tels que le premier de Nicée et le second de Lyon. (Voyez ci-dessus, n° 2 et 6.) Febronius prétend que son texte s'accorde mieux avec le texte grec; mais remarquons bien avec Tournely que la version latine dont nous nous servons, et qui est d'Abram Candiotti, fut approuvée par les Pères, insérée dans

œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur,» sublato verbo « etiam; » et sic deinde explicat, papam habere quidem plenam potestatem, sed « juxta modum, » sive limitationem « quæ in actibus conciliorum et canonibus continetur. » Sed particula illa « etiam, » quæ magni ponderis est, legitur in pluribus exemplaribus, quæ inveniuntur apud quinque bibliothecas, ut observat P. Bennettus (tom. 1, *de priv. pontif.*, pag. 487). Quamobrem verba, « Quemadmodum etiam continetur, » non præseferunt potestatis limitationem, sed demonstrant, quod plena potestas expresse est tradita pontifici etiam in actibus conciliorum, et in sacris canonibus, prout revera expressum fuit supra in aliis conciliis, nempe in nicæno I, et lugdunensi II, vide supra (num. 2 et 6). Inquit Febronius, quod sua lectio magis congruit cum textu græco eorundem verborum; at sedulo advertendum cum Tournely, quod versio nostra latina Abrami Candiotti æque ac græca fuit a Patribus approbata, et inserta in actibus concilii, atque ab Eugenio IV, et imperatore

les actes du concile et signée par Eugène IV, et par l'empereur Michel. « Il est certain, dit Tournely, que les actes tant grecs que latins du concile de Florence ont été publiés au nom d'Eugène avec l'approbation du concile ; or, dans les actes rapportés en latin on lit de même : *quemadmodum etiam*, etc. Et que ce soit ici la vraie leçon, c'est ce que prouvent les manuscrits munis des sceaux d'Eugène IV et de l'empereur Michel, qu'on a conservés dans la riche bibliothèque de Colbert (Tourn., *Tract. de loc. theol.*, art. 2). Cela posé, il est plus vraisemblable que la leçon grecque a été traduite du latin, langue usuelle du pape et des Pères, que de penser que la leçon latine ait été traduite du grec ; d'autant plus que le sens propre et naturel des autres termes du décret semble appeler les mots *etiam* et *continetur*. Car si le concile, employant les termes qui plaisent tant à nos adversaires, avait voulu dire que la puissance du pape était restreinte aux limites posées par les conciles et les canons, il n'aurait pas commencé par dire que le plein pouvoir, *plenam potestatem*, avait été confié au pape par Jésus-Christ. Il aurait

Michaele subscripta : Certum est (*ait Tournely*) græca æque ac latina concilii florentini acta, sacro approbante concilio, Eugenii nomine esse edita ; porro in actis latine exaratis sic legitur : *Quemadmodum etiam*, etc. Id vero ita esse constat ex concilii codicibus, qui in nobili bibliotheca colbertina Eugenii ac Michaelis imperatoris signis muniti asservantur (Tour., *Tract. de loc. theol.*, ar. 2). His positis, verisimilius est lectionem græcam traductam fuisse ex latina, quam latina ex græca, eo quod papa et maxima Patrum pars ex Latinis erant. Præterquam quod naturalis et proprius sensus aliorum verborum decreti omnino consonat particulis illis « *etiam* » et « *continetur* ; » si enim concilium illis aliis verbis, quæ adversariis placent, « *juxta eum modum, qui in gestis, etc., continetur*, » declarare voluisset, quod potestas pontificis restricta est intra limites a conciliis et canonibus præscriptos, non quippe dixisset prius, pontifici a « D. N. Jesu Christo plenam potestatem » traditam esse, sed tantum, ei traditam esse potestatem « *juxta*

dit que Jésus-Christ ne lui avait confié qu'un pouvoir limité, etc. Car un plein pouvoir qu'on possède, c'est contradictoire avec un pouvoir limité. Le concile ne se serait pas d'ailleurs servi du mot *continetur*, « comme il est contenu, » mais d'un autre mot, comme *limitatur*, ou *explicatur*, ou *tribuitur* ; mais il a dit : *continetur*, qui correspond à ce plein pouvoir confié au Pape, et qui est conforme au langage des conciles précédents, et surtout du second de Lyon, où il fut dit que « le pontife romain est le successeur de saint Pierre avec la plénitude de son pouvoir. »